
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  4   Del  22-01-26  
 

Oggetto: DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE A CAUSA DELLE ECCEZIONALI 
PRECIPITAZIONI DEI GIORNI 19 - 20 - 21 GENNAIO 2026. 

 
L’anno    duemilaventisei,   il  giorno   ventidue del mese di gennaio alle ore 18:33 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P 
Diana Fabio Assessore P 
Fozzi Emanuela Maria Assessore P 
Granella Antonio Costantino Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 22.01.2026  
avente ad oggetto DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE A CAUSA DELLE ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI DEI 
GIORNI 19 - 20 - 21 GENNAIO 2026 presentata dal Sindaco che testualmente 
recita:  
 

 
Visti gli Avvisi di CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE aventi prot. n. 1602 
del 17/01/2026 e  RAS AOO 01-07-00 n. 428 del 18/01/2026 nei quali si 
prevedevano, A PARTIRE DALLE ORE 21:00 DEL 18.01.2026 E SINO ALLE 23:59 
DEL 19.01.2026 UN AVVISO DI ALLERTA PER CODICE ROSSO (criticità 
ELEVATA ) PER RISCHIO IDROGEOLOGICO, CODICE GIALLO (criticità ordinaria) 
PER RISCHIO IDRAULICO SULLE AREE DI ALLERTA 
IGLESIENTE, CAMPIDANO, FLUMENDOSA FLUMINEDDU E GALLURA; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
Vista l’ordinanza  Numero 1 del 18-01-26 
 
Visto l’ Avviso della Direzione generale della Protezione Civile prot. RAS n. 735 del 
20/01/2026 nel quale si prevede espressamente, a partire dalle ore 14.00 del 
20/01/2026 e sino alle 23:59 del 21/01/2026 un avviso di allerta per : 
Codice Rosso (criticità ELEVATA) PER RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice 
Arancio (Criticità MODERATA) PER RISCHIO IDRAULICO sull’area di allerta 
Iglesiente; 
 
Vista l’ordinanza Numero 2 del 20-01-26 
 
Premesso che le avverse ed eccezionali condizioni atmosferiche per le eccezionali 
precipitazioni e mareggiate nei giorni 19-20-21 Gennaio hanno interessato l’intera 
regione e hanno interessato in maniera considerevole anche il territorio del comune 
di Sant’Anna Arresi, provocando notevoli danni al territorio con allagamenti diffusi, 
rottura degli argini di alcuni canali di raccolta e Fiumi, sradicamento di alberi  e danni 
alla viabilità al porticciolo e alle abitazioni di alcuni cittadini; 
Appurato che sono pervenute numerose segnalazioni e richieste di intervento da 
parte dei e cittadini in genere che hanno subito danni agli immobili a causa degli 
allagamenti  e delle cadute delle piante sopra indicati, per i quali è intervenuta anche 
l’Associazione di protezione civile di Sant’Anna Arresi e alcune imprese private che 
hanno messo a disposizione i mezzi d’opera, oltre al personale comunale e 
dell’unione dei comuni che hanno collaborato per arginare gli allagamenti e i danni; 
Preso Atto della grave situazione venutasi a creare, che impone l’attivazione di 
urgenti iniziative finalizzate a fronteggiare l’emergenza; 
Appurato che lo stato di calamità deve essere dichiarato dal comune; 
Dato atto che questo comune non dispone di risorse necessarie per far fronte a tutte 
le incombenze; 
Vista la L.R. n.  28/85 del 21/11/1985 e s.m.i. in materia di protezione civile; 
Vista la deliberazione G.R. n. 51/20 del 24/09/2008 “Disciplina relativa all’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi 
eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche” e le relative direttive di attuazione 
e s.m.i.; 
Vista la deliberazione G.R. n. 7/2 del 30/01/2009 “Disciplina relativa all’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi 
eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche” con la quale si modifica la 
deliberazione G.R. n. 51/20 del 24/09/2008 e si impartiscono le nuove direttive di 
attuazione e s.m.i. 
con votazione unanime, presenti 5 componenti della Giunta;  
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare lo stato di calamità naturale in tutto il territorio comunale di 
Sant’Anna Arresi a causa delle eccezionali precipitazioni e mareggiate 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

verificatesi nei giorni 19-20-21 Gennaio 2026 che hanno causato danni al 
territorio, alle colture, e ai beni mobili ed immobili; 

2. Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna che vengano attivate le 
procedure per l’accertamento dello stato di calamità a all’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale, servizio affari generali, credito 
agrario e controllo Agenzie, per il tramite dei servizi territoriali, l’accertamento 
dei danni causati alle aziende agricole; 

3. di trasmettere copia della presente alla Regione Autonoma della Sardegna: 

 Al Presidente della Giunta Regionale; 

 Al Dipartimento di Protezione Civile 

 All’Ass.to Ambiente per quanto di competenza 

 All’Ass.to EE.LL. finanze e urbanistica per quanto di competenza 

 All’Ass.to LL.PP. per quanto di competenza. 

 All’Assessorato Regionale Agricoltura e Riforma Agropastorale; 

 All’Agenzia Regionale (ARGEA Sardegna) per i successivi 
adempimenti; 

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 
4, del D. Lgs 267/2000; 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
 
 
Data: 22-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Data: 22-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pittau Alessandra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal  23/01/2026         
Li,   23/01/2026           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA  22/01/2026     IL SEGRETARIO  COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì   23/01/2026                           
 


